

Số: 139 /KH-BVNTW

Hà Nội, ngày 24 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phòng, chống cơn bão số 3 năm 2025

Thực hiện Công điện số 981/CD-BYT ngày 19/07/2025 của Bộ Y tế về việc chủ động triển khai công tác ứng phó bão số 3. Để chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời và khắc phục hậu quả do cơn bão số 3 gây ra, Bệnh viện Nhi Trung ương xây dựng Kế hoạch Phòng chống cơn bão cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Chủ động dự phòng với các tình huống tiêu cực của thời tiết để hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản; Chủ động cấp cứu người bị nạn, người bệnh và công tác phòng, chống dịch khi cơn bão xảy ra.

II. YÊU CẦU

- Đảm bảo các hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trong mọi tình huống.
- Bảo vệ an toàn tính mạng của người bệnh và cán bộ, viên chức, người lao động; hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản khi xảy ra bão.
- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, phương tiện trang thiết bị y tế, cơ sở thuốc, hoá chất để đáp ứng nhanh và kịp thời khi có tình huống cấp cứu, tìm kiếm cứu nạn cũng như xử lý môi trường, phòng chống dịch bệnh trong và sau bão.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

- Thực hiện nghiêm chế độ trực hành chính, hậu cần, trực cấp cứu ngoại viện; duy trì nhiều hình thức thông tin liên lạc không để xảy ra mất liên lạc; tăng cường kiểm tra toàn bộ hệ thống báo cháy, phương tiện phòng cháy chữa cháy, phương tiện tham gia tìm kiếm cứu nạn và những nơi có nguy cơ cháy, nổ gây mất an toàn trong đơn vị.
- Xây dựng các phương án bảo đảm cấp cứu, vận chuyển, thu dung, điều trị; phân tán, sơ tán cơ sở vật chất, cán bộ, nhân viên y tế và người bệnh đến nơi an toàn trong trường hợp bão lớn có nguy cơ đe dọa đến tính mạng của người dân và cơ sở vật chất của Bệnh viện. Trực 24/24 sẵn sàng ứng cứu cho các địa phương chịu ảnh hưởng của bão khi được lệnh điều động.
- Tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, công tác vệ sinh môi trường.



IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Hành chính quản trị

- Kiểm tra toàn bộ hệ thống kho, kê cao hàng hóa chống mưa ngập; rà soát 2 khu vực nội trú bác sĩ và khu vực học viên nhà lưu trú; hệ thống cây xanh, biển bảng trong khuôn viên Bệnh viện có nguy cơ gãy, đổ. Phối hợp với đơn vị cắt tỉa cây xanh chuẩn bị các trang thiết bị như cưa máy, dây, xe cầu, nhân lực trực hỗ trợ... sẵn sàng để ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra.

- Phối hợp với đơn vị trông giữ xe ô tô và dịch vụ taxi đảm bảo xe đỗ, đi lại an toàn trong Bệnh viện.

- Chỉ đạo Tổ xe đảm bảo xe và phân công nhân lực trực phục vụ vận chuyển cấp cứu (yêu cầu nhân lực, xe, xăng, dầu đều phải chuẩn bị sẵn sàng)

- Các vị trí trực thường xuyên đi kiểm tra, giám sát để phát hiện các nguy cơ gây mất an toàn trong khuôn viên Bệnh viện và xử lý kịp thời khi có sự cố xảy ra.

2. Phòng Kỹ thuật thông dụng

- Kiểm tra hệ thống Tủ điện cấp nguồn tổng, máy phát điện, dầu cấp nhiên liệu; các hệ thống chuyển nguồn sự cố cho các khu vực có phụ tải quan trọng như phòng mổ, các khu vực hồi sức tích cực, khoa Cấp cứu chống độc, Trung tâm sơ sinh.

- Kiểm tra hệ thống khí Y tế trung tâm; chủ động liên hệ đơn vị cung cấp khí y tế, đảm bảo đủ số lượng, chủng loại trong thời gian bão và sau bão.

- Kiểm tra, rà soát tất cả các vị trí thoát nước, vệ sinh, nạo vét các hồ gas, cống rãnh trong toàn Bệnh viện đảm bảo không để bùn đất, rác thải gây ùn tắc cản trở việc thoát nước khi mưa to.

- Kiểm tra, rà soát tất cả các điểm thấm dột, mái tôn, khe lún tòa nhà, hệ thống kỹ thuật hạ tầng trong toàn Bệnh viện. Vệ sinh các mái, các khu vực dễ bị thấm dột. Gia cường, cố định các cửa ra vào, cửa sổ, mái tôn dễ bị bung.

- Kiểm tra hệ thống bơm chống lụt nhà 15 tầng, bơm thoát nước của Bệnh viện ra đường thoát nước của thành phố.

- Chủ động rà soát cầu thang thoát hiểm, cửa thoát hiểm các tòa nhà, hệ thống bơm chữa cháy và các thiết bị PCCC. Tuần tra kiểm soát, đánh giá nguy cơ tại các khu vực trong Bệnh viện. Làm việc với đơn vị vận hành PCCC tại Bệnh viện tăng cường nhân lực phối hợp xử lý tình huống sự cố về PCCC tại các khối nhà thấp tầng (bao gồm cả việc phối hợp cung cấp các phương tiện cứu hộ cứu nạn). Phân công nhân lực trực ngoại viện sẵn sàng được huy động trong các tình huống khẩn cấp.

3. Khoa Cấp cứu và chống độc

Huy động lực lượng thường trực hỗ trợ cấp cứu tại Bệnh viện và ngoại viện; ưu tiên công tác cấp cứu đối với tình huống khẩn cấp, phân luồng người bệnh có nguy cơ mắc các bệnh lây nhiễm qua đường hô hấp, tiêu hóa để tránh

lây nhiễm thêm dịch bệnh trong Bệnh viện.

4. Khoa Dược, phòng VTTBYT

Chuẩn bị bổ sung cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế, phương tiện phục vụ cấp cứu để phòng, chống bạo lực (lưu ý các cơ sở phục vụ cấp cứu chấn thương)

5. Khoa Dự phòng và kiểm soát nhiễm khuẩn

Thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường tại Bệnh viện, đồng thời phải chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, thuốc, hoá chất để sẵn sàng chỉ viện cho các đơn vị nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng ô nhiễm môi trường, dịch bệnh trong và sau bão. /

Nơi nhận:

- Ban GD (để b/c);
- Các đơn vị trực thuộc BV (để t/h);
- Các đơn vị cung cấp dịch vụ (để p/h thực hiện);
- Lưu: VT, HCQT. (4)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Cao Việt Tùng



DANH SÁCH CÁC SỐ ĐIỆN THOẠI LIÊN HỆ KHẨN CẤP**I. Số điện thoại trực hành chính**

- Trục an ninh Bệnh viện: 0961.582.223
- Tổ xe: 024.6273.8911; 0977.402.381 (Đ/c Duy)
- Nhà lưu trú: 024.6273.8994; 0982.334.559 (Đ/c Yến)
- Bãi trông giữ xe: 0976.189.250 (Đ/c Văn)
- Công ty cây xanh: 0931.827.315 (Đ/c Bằng)

II. Số điện thoại trực cấp cứu ngoại viện

1. Đội 1: BS Nguyễn Tân Hùng - Phó trưởng Khoa CCCĐ - Đội trưởng

SĐT liên hệ: 0984936030

2. Đội 2: BS Nguyễn Trọng Dũng - Phó trưởng Khoa CCCĐ - Đội trưởng

SĐT liên hệ: 0989389102

III. Số điện thoại trực KTTD: 0946.245.688 (Đ/c Ngô Đức Huy)

IV. Số điện thoại trực PCCC và Cứu nạn, cứu hộ: 0989.897.668 (Đ/c Bùi Huy Khôi)